

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannym i wydaniu wieczornym. — w niedzielę i święta tylko wydanie poranne. — natomiast w dni poświęcane tylko wydanie wieczorne.

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marjan Chelmiński, wiadomości potocznych Wiktor Ujma, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska  
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda

Nr. 122

Poznań, piątek dnia 14 marca 1930

Rok XXV

## Niemcy przeciw traktatowi — żądają nowych obszarów

Jak już Czytelnikom naszym wiadomo, prezydent Hindenburg ma wątpliwości konstytucyjne w sprawie polsko-niemieckiej umowy likwidacyjnej. Dlatego, podpisując ratyfikację planu Younga, wstrzymał podpisanie nie samej umowy polsko - niemieckiej, lecz ustawy, która obejmuje wszystkie umowy likwidacyjne, zawarte przez Rzeszę Niemiecką z innymi państwami w wykonaniu planu Younga. Inaczej było to niewykonalne, ponieważ umowa polsko - niemiecka stanowi część składową wspomnianej ustawy. Ale w rzeczywistości — powtarzamy — wątpliwości konstytucyjne prezydenta Hindenburga dotyczą wyłącznie polsko - niemieckiej umowy

Komunikat Polskiej Agencji Telegraficznej, który Czytelnicy znajdują na trzeciej stronie, uspokaja skwapliwie, że prezydent Hindenburg podpisał jednakowoż wkrótce ustawę, nie korzystając z przystępującego mu prawa odwołania się do społeczeństwa i zarządzenia referendum ludowego. Prawdopodobnie tak będzie.

Prezydentowi Hindenburgowi chodziło o manifestację, skierowaną przeciwko państwu polskiemu, a zarazem o zrobienie choćby formalnej koncesji przeciwnikom umowy polsko-niemieckiej, by się nadmiernie od niego nie odsunęli. W rezultacie w obawie przed komplikacjami międzynarodowymi, a przede wszystkim przed wstrzymaniem ewakuacji Nadrenji, prezydent Hindenburg położy niewątpliwie swój podpis pod dokumentem i zapowiedź Polskiej Agencji Telegraficznej, sporządzona — nie trudno się domyślić — przez nasz urząd spraw zagranicznych wspólnie z p. Rauscherem, ziści się.

Ale ważniejszą jest inna strona sprawy, o której autorzy komunikatu Polskiej Agencji Telegraficznej milczą. Jest nią rezolucja, uchwalona przez Reichstag na wniosek stronnictwa koalicji rządowej, a brzmiąca — jak przypominamy:

„Niemcy nie wyrzekną się, ani wyrzec się nie mogą, przeciwdziałania stanowi rzeczy, wytworzonego przez traktat wersalski, przy pomocy wszystkich przedstawionych im w zakresie polityki zagranicznej środków pokojowych. Nie obecny układ sił mocarstwowych, lecz honor, wolność i równouprawnienie między narodami stać się muszą jedyną podstawą stosunków międzynarodowych. Przyszły rozwój przyniesie musi Niemcom przestrzeń, konieczną dla zaspokojenia potrzeb życiowych. Tylko w ten sposób uda się istotnie zlikwidować przeszłość i zabezpieczyć pokój międzynarodowy. Reichstag wzywa przeto rząd Rzeszy, ażeby w tym duchu prowadził politykę zagraniczną”.

Samo się przez się rozumie, że rezolucja ta, wniesiona została do Parlamentu Rzeszy przez koalicję rządową z wiedzą i wolą rządu. I jasnym jest, że godzi ona przede wszystkim w państwo polskie, chociaż w szerokim jej ujęciu mieszczą się i niemieckie aspiracje ko-

## Przed przesileniem rządowym?

**Protest 6 klubów przeciwko przemówieniu premjera Bartla w Senacie — Oświadczenie premjera — Wniosek P.P.S. o wotum nieufności dla min. Prystora — Głosowanie odbędzie się wieczorem**

Warszawa, 14.3. (Tel. wł.) Posiedzenie sejm przy przepelnionych galerjach, przepelnionej loży dyplomatycznej rozpoczęło się 10 minut po godzinie 12. Gdy po otwarciu posiedzenia weszli ministrowie in corpore, klub B. B. przywitał ich oklaskami. (Poseł Stanisław Stroński woła: Czy to premjera czy ostatnie przedstawienie?)

Przed porządkiem dziennym poseł Róg w imieniu Wyzwolenia P. P. S., Stronnictwa Chłopskiego Piasta, Ch. D. i N. P. R. wygłosił następujące oświadczenie, dodając, że nie wątpli, że będzie ono zgodne z olbrzymią większością Izby:

„Kraj cały przeżywa ciężki kryzys gospodarczy. Małe rolnictwo stacza się na dno upadku. Miljonowe rzesze ludności, pracujące w największym trudzie, walczą z falą nędzy, głodu i bezrobocia, dźwigając mimo to cierpliwie niezmiernie ciężary na utrzymanie państwa.

W takiej chwili (pos. Polakiewicz woła: wywołuje się przesilenie rządowe) gdy cały wysiłek, myśl i czyn rządu winny być skierowane ku skupieniu wszystkich sił państwowych i społecznych dla złagodzenia klęski gospodarczej, kierownik rządu uważa za stosowne, wygłosić ku zdumieniu opinii publicznej ogólnikowe i pełne małych złośliwości pod adresem izb ustawodawczych przemówienie. Przemówienie to musi zwiększyć tylko zamęt i podniecenie, uniemożliwiając owocną pracę rządu i parlamentu, tak niezbędną w obecnym położeniu kraju.

Czyni to p. premjer Bartel pomimo, że sam uznawał, że sytuacja gospodarcza jest bardzo trudna, pomimo że sam objął rząd pod hasłem współpracy z sejmem, pomimo wreszcie, że sejm dawał liczne dowody tej współpracy. Sejm uchwalił budżet państwowy bez pomocy rządu, powziął prace nad rewizją konstytucji, wreszcie zrobił wszystko, by spełnić swe obowiązki względem państwa. Taką chwilę obrał p. premjer dla swego napaściwego wystąpienia. To lekkomyślne szukanie zwady zamiast współpracy i środków opanowania a przynajmniej złagodzenia klęski gospodarczej, to pniactwo polityczne zamiast rozumnego wysiłku gospodarczego, tę obojętność na los milionów zamiast najwyższej o los ich troski, tę stałą w pewnych kołach chęć wicherzenia, którą tolerował i której u-

legł niestety i p. premjer Bartel — niewątpliwie potępi cały kraj (wrzawa na ławach B. B.) Z tych powodów musimy jak najenergiczniej zaprotestować przeciw wystąpieniu p. Bartla, który utrudnił i tak nad wyraz ciężkie położenie gospodarcze i polityczne państwa. (Okłaski).

Przystąpiono teraz do wniosku P. P. S. o wotum nieufności dla min. Prystora. Pierwszy zabrał głos premjer Bartel:

„Wnioski żądające ustąpienia dwóch ministrów gabinetu są niewątpliwie formalnie w zgodzie z art. 56 i 58 obowiązującej konstytucji. Nie zgadzałem się nigdy na stosowanie przepisu o indywidualnej odpowiedzialności ministrów. Podtrzymuję to w całej rozciągłości również dzisiaj. Wnioski kilku klubów wymierzone są w dwóch ministrów lecz godzą jednocześnie w samą zasadę jednolitości rządu, którą uważam za kardynalny warunek sprawności i planowości jego działań. Idą one zatem przeciwko memu zasadniczemu stanowisku jako szefa rządu, dlatego też nie wchodzę w merytoryczną ocenę motywów zgłoszonych wniosków. Oświadczam, że dla rządu wynik głosowania będzie stanowił wyraz stosunku Sejmu do niego jako całości”.

Z kolei zabrał głos referent wniosku poseł Żuławski (P. P. S.), który godzina 1,45 przemawia dalej.

Warszawa, 14.3. (Tel. wł.) Godzina 2.30. Po przemówieniu pos. Żuławskiego przemawiał pos. Wojciechowski z B. B. i atakował bardzo śmiało socjalistów, mówiąc o ich gospodarce w Kasach Chorych. Następnie zarządono przerwę obiadową, poczem o godz 4 na wznowionym posiedzeniu będzie się toczyła dalsza dyskusja. — Głosowanie spodziewane jest między godziną 6 a 7.

Wynik głosowania można już w tej chwili matematycznie określić. Przeciwnikom wniosku będzie głosował B. B. oraz B. B. S. Żydzi wstrzymują się od głosowania, a reszta całej izby będzie głosowała przeciwko rządowi. W ten sposób około godz. 8 wieczorem należy oczekiwać, że premjer Bartel uda się na zamek, ażeby złożyć p. Prezydentowi dymisję rządu. Prawdopodobnie do głosowania nad wnioskiem o wotum nieufności dla min. Czerwińskiego już nie dojdzie. (w.)

## Przed podpisaniem traktatu handlowego z Niemcami

Warszawa, 14.3. (AW) W ciągu całego dnia wczorajszego trwały obrady delegacji polskiej z min. Twardowskim i niemieckiej z min. Rauscherem na cele nad redakcją traktatu handlowego polsko - niemieckiego. W obradach tych brali również udział min. Zaleski i przybyli z Berlina poseł polski Knoll. W rozmowach późnym wieczorem ustalono cał-

kowicie tekst traktatu. Złożenie podpisów ze strony delegacji polskiej zostało jednak wstrzymane do czasu złożenia przez Hindenburga podpisu pod umową likwidacyjną polsko - niemiecką.

Warszawa, 14.3. (Tel. wł.) Dzisiaj zostały uzgodnione teksty umowy handlowej pomiędzy Polską a Niemcami. (w)

lonjalne i rewindykacje na zachodzie i „Anschluss“ austriacki.

Dla nas rezolucja Parlamentu Rzeszy z żyrem rządu niemieckiego nie jest niespodzianką. Że takie, a nie inne są dążenia Niemiec, i to całych Niemiec od góry do dołu, od skrajnej prawicy do czerwonej lewicy, tę prawdę głosiliśmy i głosimy stale, a świeżo potwierdzili ją

i podkreślili silnymi słowami w Sejmie i Senacie i w ich komisjach spraw zagranicznych posłowie i senatorowie Klubu Narodowego.

Ale pytamy, i to pytamy stanowczo, czy rząd polski będzie w dalszym ciągu udawał głuchego i zachowywał się, jak gdyby tej prawdy nie znał i tych prowokacji nie słyszał. I czy

jest zadaniem rządu polskiego, ułatwiać polityce międzynarodowej komedię symulowania głuchoty i zachowywania się w ten sposób, jak gdyby się nie rozumiało, że dążenia Niemiec, publicznie już i oficjalnie stwierdzone w Berlinie, godzą w podstawy Rzeczypospolitej Polskiej, a zarazem w fundamenty pokoju?

Dosyć tej polityki niemocy i braku odwagi. Polityka zagraniczna państwa polskiego musi być pokojową i zrównoważoną, ale zarazem musi być przewidyującą i stanowczą, by nieprzyjaciele i przyjaciele zrozumieli, że jest przeciw granica tego, co Polska znieść chce i może. Jeżeli polska polityka zagraniczna wszędzie, gdzie należy, nie powie tego zawczasu, stosunki rozwiną się wskutek bezwzględnej ofensywy politycznej Niemiec szybko w sposób, którego wnet pożałuje i Polska i Europa.

## Serenada pod oknami Belwederu

Nasz korespondent warszawski pisze:

P. P. S., będąc poważnie zaangażowaną przeciwko p. Prystorowi, musiała być konsekwentna i zgłosiła wnioski o wotum nieufności. Centrolew, jakkolwiek stronnictwa chłopskie nie były zainteresowane osobiście w walce z p. Prystorem, zdecydował się jednak głosować solidarnie za wnioskiem P. P. S., co przy poparciu mniejszości narodowych, przesądza ostateczny wynik głosowania.

Długi czas lewica nie dobywała z nadradza kwestyj, które musiały wypłynąć: pos. Lieberman, jeden z głównych kierowników P. P. S., posiadał w swym referacie i ustawę o kredytach dodatkowych za r. 1927-28 i o sprawie Czechowicza. Załatwienie tych rzeczy było odkładane nieustannie. Ale zepchnąć ich całkowicie i wymazać z życia nie było podobna. Chyba, że się chciało popełnić samobójstwo polityczne. Ostatecznie w środę 12-go b. m. w podkomisji budżetowej sprawa ta wyszła na porządek dzienny, a referent, pos. Lieberman, zapowiedział rezolucję, która kończy się wnioskiem, iż Sejm części kredytów dodatkowych na r. 1927-28 nie zatwierdza. Wątpliwości nie ulega, że rezolucja taka znajdzie większość w komisji budżetowej i w Sejmie.

Przypomnia się szesnastoletnia gra p. Bartla z lewicą. Tak samo nieustannie przeciągał sprawę kredytów dodatkowych, aż wpędzona w ślepią ulicę lewica była zmuszona do zgłoszenia wniosku o postawienie p. Czechowicza przed Trybunał Stanu. Ale budżet na rok został uchwalony. Powtarza się dzisiaj to samo. Budżet jest już na ukończeniu. P. Bartel spełnił dobrze swoją rolę. Pana Bartla pułkownicy chętnieby się już pozbyli. Ale p. Bartel ze swej strony chce pozostać u steru.

P. Bartel zapowiedział, że cały rząd zsolidaryzuje się z ministrami Prystorem i Czerwińskim, przeciwko którym wniesione są w Sejmie wota nieufności. W przewidywaniu niekorzystnego dla p. Prystora wyniku głosowania (wynik głosowania w sprawie p. Czerwińskiego jest trudniejszy do przewidzenia), p. Bartel asekuruje się — w Belwederze, by mógł być kandydatem na nowego premjera po dymisji obecnego rządu.

To główna przyczyna brutalnego a bezsensownego wystąpienia p. Bartla w Senacie. Występ ten jego był rzeczowo — „ni przypiął, ni przyłatał“: „sens“ miał on tylko jako kaprańska serenada pod oknami Belwederu.



# Dlaczego Hindenburg wstrzymał się z podpisaniem umowy likwidacyjnej z Polską?

(Wyjaśnienie urzędowej P. A. T.)

Berlin, 13. 3. (PAT.) W związku z komunikatem urzędowym, stwierdzającym, że prezydent Hindenburg nie podpisał jeszcze projektu ustawy, obejmującej m. in. polsko-niemiecką umowę likwidacyjną, i że odroczył na razie podpisanie celem zbadania, czy ustawa ta uchwalona została zgodnie z konstytucją, korespondent berliński P. A. T. otrzymał następujące wyjaśnienie:

Odroczenie podpisania nie odnosi się wyłącznie do umowy likwidacyjnej z Polską, lecz dotyczy ustawy, obejmującej wszystkie umowy likwidacyjne wogóle. Badaniu zgodności z konstytucją niemiecką żadna inna umowa likwidacyjna poza umową z Polską nie podlega. Prezydent Hindenburg zdecydował się na ten krok, licząc się ze względami na opinię publiczną w Niemczech. Żadna inna umowa bowiem poza Polską nie była tak ostro atakowana przez społeczeństwo opozycyjne, prztem umowa z Polską przynajmniej została przez parlament tylko małą większością głosów.

Koła miarodajne nie wątpią jednak, że ustawa o umowach likwidacyjnych, obejmująca również umowę z Polską, zostanie w ciągu dni najbliższych przez prezydenta podpisana.

Co do samego rządu Rzeszy — podkreślają wspomniane koła — to stoi on na stanowisku, że polsko-niemiecka umowa likwidacyjna nie zawiera

nic, co by pozostawało w sprzeczności z przepisami konstytucji Rzeszy i że ustawa, wyrażająca zgodę na umowę likwidacyjną z Polską, nie wymaga większości przewidzianej dla ustaw, zmieniających konstytucję. Rząd Rzeszy, mimo że tuż przed wnieśnieniem projektu ustawy o umowach likwidacyjnych dokładnie zbadał sprawę zgodności tej ustawy z konstytucją niemiecką, z chwilą gdy pojawiły się wątpliwości, zwrócił się o opinię do wybitnych uczonych w zakresie prawa konstytucyjnego, którzy uznali, że umowa z Polską zgodna jest z konstytucją.

Na zarzut, że umowa z Polską jakoby wyłączała obywateli niemieckich, co byłoby sprzeczne z konstytucją, koła miarodajne utrzymują, że wyłączenie w sensie art. 153 konstytucji Rzeszy nie wchodzi tu w rachubę, ponieważ Rzesza niemiecka nie rzeka się pretensji prywatnych swoich obywateli, lecz tylko swoich własnych roszczeń opartych na prawie międzynarodowym. Nawet w wypadku, gdyby uznano, że zachodzi wyłączenie, to jest ono przecie według tego art. 153 dopuszczalne, o ile podpisane zostało ze względu na interesy ogólne. Taki wypadek zachodzi w umowie likwidacyjnej z Polską, od której rząd niemiecki oczekuje zabezpieczenia żywołu niemieckiego na terenach Polsce odstąpionych.

## Oreędzie Hindenburga do narodu niemieckiego

Berlin, 14. 3. (PAT) Prezydent Hindenburg opublikował w związku z podpisaniem ustaw planu Younga oredzie do narodu niemieckiego. Prezydent stwierdza, że plan Younga w porównaniu z planem Dawesa przynosi poprawę i odciążenie i że jest pod względem gospodarczym i finansowym krokiem naprzód. Odrzucenie planu Younga miaoby dla gospodarstwa i finansów Rzeszy konsekwencje fatalne, wywołując ciężkie i groźne kryzysy, w życiu Niemiec.

Na prośbę organizacyj nacjonalistycznych, ażeby przez umieszczenie

swego podpisu pod planem Younga nie zaciemniał sławy, zdobytej na polach walk, prezydent odpowiada, że zawsze spełniał swe obowiązki, nie oglądając się na względy osobiste i obecna decyzja jego pozbawiona jest również wszelkich myśli o sobie. Prezydent nawołuje w końcu społeczeństwo niemieckie do zaniechania walk i sporów z powodu planu Younga, stwierdzając, że sprawa ta przez uchwałę parlamentu i przez umieszczenie podpisu jego pod ustawami haskimi została przesądzona.

## Nacjonaści niemieccy protestują przeciw umowom haskim

Berlin, 14. 3. (PAT) Na znak protestu przeciw przyjęciu umów haskich nacjonaści niemieccy zapowiedzieli akcję protestacyjną w całym kraju. Na niedzielę zwołane są zgromadzenia publiczne. Wczoraj na placu przed

Reichstagiem grupa nacjonalistycznej młodzieży urządziła demonstrację przed pomnikiem Bismarka, paląc symboliczny egzemplarz umów haskich.

## Cyfy ustawy skarbowej przyjęte przez Senat

Warszawa, 14. 3. (PAT) Ostateczne cyfy ustawy skarbowej, przyjętej przez Senat, przedstawiają się jak następuje:

Wydatki zwyczajne 2.754.919.186 zł; wydatki nadzwyczajne 171.778.836 zł; Razem więc 2.926.698.022 zł.

Rozchody zwyczajne przedsiębiorstw 1.841.390.898 zł; wydatki nadzwyczajne przedsiębiorstw 271.077.952 zł; wydatki zwyczajne monopoli 722.719.998 zł; wydatki nadzw. monopoli 22.000.000 zł; dopłata do przedsiębiorstw 18.946.124 zł; razem wydatki ogólne 2.945.644.246 złotych.

Na pokrycie tych wydatków ustawa skarbowa przewiduje: dochody administracji 1.901.209.007 zł; wpłaty przedsiębiorstw 180.286.984 zł; wpłaty monopoli 956.801.000 zł; łącznie zatem suma dochodów 3.038.326.991 zł.

Nadwyżka budżetowa wobec tego wynosi 92.682.745 zł.

## Ciężkie położenie kupiectwa w Łodzi

Łódź, 14. 3. (AW) Kupiectwo łódzkie zamierza wysłać do ministra skarbu, do Izby skarbowej i do prezydenta m. Łodzi delegację, która domagać się będzie wstrzymania wszel-

kich płatności podatkowych na kwiecień, jak również wstrzymania egzekucji podatków zaległych. Ulgi te umożliwiają dokonanie w okresie przedświątecznym szeregu transakcyj oraz odzyskanie równowagi płatniczej.

Sprawę ciężkiego położenia kupiectwa wobec nadmiernych podatków rozważało posiedzenie zarządu Stowarzyszeń Centralnych Kupców i Przemysłowców woj. łódzkiego. Na posiedzeniu tem wysłano do min. przem. i handlu Kwiatkowskiego depezę następującej treści:

„Zarząd Centralny Stow. Kupców i Przemysłowców woj. łódzkiego zaniepokojony sytuacją kupiectwa, która w dużej mierze spowodowana została nadmiernymi przeciążeniami podatkowymi, w szczególności podatkiem obrotowym, prosi p. ministra o wywarcie wpływu, aby utrzymane zostały stawki podatku obrotowego od 1. 4. 1930 r., przyjęte przez komisję budżetową w II czytaniu i zaakceptowane przez min. skarbu. Ostatni projekt noweli min. skarbu spowodował nie tylko zupełne podważenie egzystencji kupiectwa ale i wpłynął na ogólną sytuację gospodarczą państwa. Podobnej treści depezę wysłał zarząd Stow. Kupców do min. skarbu.

### Wielkie nadużycia w „Orbisie”.

Łwów, 14. 3. (AW) W poniedziałek dnia 17 bm. przed tutejszym sądem karnym odbędzie się rozprawa w sprawie nadużyć w „Orbisie”, t. j. w lwowskim biurze sprzedaży билетов kolejowych. Nadużycia te wyszły na jaw przed 2 laty po śmierci był. współwłaściciela biura, dyrektora Radoszewskiego. Na ławie oskarżonych zasiadają członkowie dyrekcji Kuśnierski i Matogowa, urzędnik min. komunikacji Dutkiewicz i b. funkcjonariusz „Orbisu” Teiber, oskarżeni o oszustwo i zdefraudowanie około 300 tys. zł.

Nadużycia sięgały milionów, z powodu jednak zagmatwania ksiąg rachunkowych wzięto za podstawę oskarżenia tylko nadużycia popełnione od r. 1927. Rozprawa potrwać ma około 10 dni.

### Rząd Mac Donałda utrzymał się.

Łondyn, 14. 3. (AW) Przywódca konserwatystów Baldwin zgłosił wczoraj w Izbie wotum nieufności dla rządu Mac Donałda. Wniosek jednak upadł większością 308 osób Labour Party przeciwko 235 głosów konserwatystów.

### Pies - przemytnik

Katowice, 14. 3. (AW) Śląska straż graniczna schwytala psa - wilka, który do obroży miał przycepioną paczkę, zawierającą przemycone z Niemiec jedwabie i firanki, wartości około 1.500 zł. Pies był specjalnie wytresowany do przemycania towarów. Psa odesłano do urzędu celnego w Lublińcu, a właściciela pociągnięto do odpowiedzialności sądowej.

### Urzędowa cedula Giełdy Zbożowej i Towarowej w Poznaniu

Warunki: Handel hurtowy, paryet Po znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca za 100 kg.

Poznań, 14 marca 1930.

Standardy: a) żyta 696 gr (118,5 f w h); b) pszenicy 752 gr (129 f w h); c) jęczmienia 673 gr (114,1 f w h); d) owsa 508 gr 84,6 w h).

Żyto 30 tonn paryet Poznań 17,30—17,40  
„Ceny transakcyjne”  
„Ceny orientacyjne”  
paryet Poznań

Table with multiple columns listing commodity prices (Żyto, Pszenica, Jęczmień, etc.) and their corresponding market values.

Ogólne usposobienie spokojne. Uwaga: Sytuacja na rynku żytnim w dalszym ciągu bez zmiany.

### TARGOWISKO MIEJSKIE

Poznań, 14 marca 1930.

Spędzono: wołów 3, buhai 11, krów 23, świni 376, cielat 127, owiec 4; razem 798 sztuk zwierząt.

Kurs złotego. Dzisiaj rano notowano w obrotach nieoficjalnych kurs dolara w Warszawie 8.90 1/2 zł, w Gdańsku na Warszawę 8.90 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Polski oddział w Poznaniu płacił dzisiaj za 100 mkn. w dewizach 212.35 do 212.65 zł, gotówką 211.95 zł; za 100 guld. gd. w dewizach 173.04 do 173.30 zł, gotówką 172.70 zł.

### POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA

Poznań, 14 marca 1930.

Dzisiejsza giełda miała przebieg więcej spokojniejszy i kursy nie wykazywały żadnej zmiany.

Z pap. procent. wzgl. lokacyjnych na-

### Kino Metropolis

Dzisiaj premjera! Arcywesołej komedji p. t. Ona w prawo - On w lewo...

W rolach głównych: Lotty Neumann i sympatyczny George Aleksander. Seanse o godzinie 5, 7 i 9. Ceny miejsce I. 1 — zł Balkon 1.50 zł II. 0.75, Łoże 2.— „ Pw 9959-11,78

dal popyt na 5 proc. poz. konwers., za którą płacono 53 proc., zaś 8 proc. listy dolarowe Pozn. Kredyt. Były w transakcjach po 94,50 proc. (przy dew. 8,90), a za 4 proc. listy zast. konwert. płacono 40,50 proc. Mniejszą ilość 6 proc. listów żytnich handlowano po 19,50—19,25 bez notowania kursu. Premj. dolarowe były w zafiarowaniu po 74,— bez odbiorców. Akcje bankowe bez transakcyj i bez notowania. Z akcji przemysłowych robiono obroty Cegielskim po 40,— i płacono za Dr. R. May 65,—.

### GIEŁDA WARSZAWSKA

z dnia 14. 3. 1930.

Dolary St. Zied tr.: 8.90 sp.: 8.92 kup.: 8.88 Guldenty gdańskie 173,39 173,82 172,96

Table with columns for Dewizy (trans, sprzed, kup.) and various exchange rates for currencies like Polandia, Kopenhaga, Londyn, etc.

Papiery państwowe i obligacje: 4% poz. ir.west . . . . . 128,50—128,00 5% poz. premj. dol. . . . . 75,00 6% poz. dol. . . . . 74,25 10% poz. kol. . . . . 102,50

Akcje w złotych: Bank Polski . . . . . 168,50—168,00 Bank Zw Sp. Zarob. . . . . 0,00—78,50 Spiess . . . . . 103,00—113,50 W. T. Wegla . . . . . 0,00—52,50 Starachowice . . . . . 0,00—21,25

### PŁODY ROLNICZE

Zboża i nasiona olejiste za 1000 kg. reszta za 100 kg. Berlin, dnia 14 marca 1930.

Extensive table of agricultural product prices including wheat, rye, barley, and oilseeds, with columns for different grades and prices.























**Baczność!!!**  
**Niebywała okazja!!!**

Wielka wyprzedaż z powodu likwidacji sprzętów kuchennych, niżej ceny kosztów:

Wózki dziecięce. Łóżka metalowe dla dzieci i dorosłych. Maszyny do kości - mięsa - chleba - masła - noży czyszczenia - do lodów - do robienia klebas. Myłki do kawy, pieprzu, śrutownicy. Maglownie, wyciżaczki. Garnki do gotowania, aluminiowe i emalowane. Przystawki do piecy - Zastawy lakier. do piecy. Kosze do węgla. Wanny do kąpiel. Meble ogrodowe. Szałki druciane. Konwie do mleka od 1-20 ltr.

Celem zmniejszenia zapasów udzielam na wszelkie towary

**20% opustu przy gotowce.**

Serwisy kawowe od 8,50. Serwisy obiadowe w olbrzymim wyborze od 29,00 do 2 00.-. Figurki z szklanej porcelany. Marmury. Alabastry. Towary niklowane. Płatery. Lampy do nafty, spirytusu, gazu i elektryki. Żyrandole kryształowe. Galanterja

Podarki na wszelkie uroczystości.

Dla pp. Urzędników na raty bez wpłaty za bonem „Kredyt” lub „Szatniówka”. Pw 9967-11,71

Proszę bardzo korzystać z nader taniego zakupu.

**„SERWIS” W. Zietek**  
Poznań, ul. 27 Grudnia 2. Telef. 54-19.

## 4 pokoje

z kuchnią, garażem etc., 30 minut do tramwaju, w willi, natychmiast do wydzierżawienia, bez odstępnego z meblami lub bez, na letnisko lub dłuższy czas. Połączenia autobu sowe. Adres poda Reklama Polska, Aleje Marcinkowskiego 6 zw 22 291

Kto podejmie się stalego

## przewozu

samochodami ciężarowymi ca 10 tonn dziennie, na odległość 50 km. Oferty z podaniem ceny za tonnę do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod nw 9350

Jutro sobota, 15 marca 1930 r.  
**POZNAŃ, UL. WIELKA 25**  
OTWARCIE SKŁADU BŁAWATÓW  
Poleca znane ze swej jakości wyroby fabryki  
**Braci Czeczowiczka w Andrychowie**

jak

I.  
płótna surowe  
płótna koszulowe  
szyfony  
sztyngiel  
kretony  
perkalny  
kalsonowe

II.

ZEFIRY  
POPELINY  
batysty  
batysty kolorowe  
szyfony kolorowe  
pique na gorsy  
panama na koszule sportowe

III.

INLETY czerwone i różowe w naj-  
lepszych gatunkach  
materacowe  
adamaszki pościelowe  
prześcieradłowe  
ręczniki odpasowane i z metraj  
roletowe  
fianela i barchany.

zw 22294

Właśc. G. Janowska.

Założone 1899 roku

Założone 1899 roku

## JAN SOBECKI

właśc.

Z. DYKIERT i J. MARCINIAK

Fabryka papy na dachy, asfaltu  
i przetworów smołowcowych

POZNAŃ, Plac Wolności 17

Telefon 32 50

Telefon 10-94

Poleca:

Papę na dachy, lepik, smołę, asfalt, gu-  
dron, karbolineum, papę izolacyjną, pak,  
cement, gips murarski, trzcinę sufitową itd.

PRZEDSIĘBIORSTWO POKRYWANIA  
DACHÓW I ASFALTOWANIA.

zw 9818

## Tapety!!!

Niebywała okazja  
korzystnego zakupu

Zb. Waligórskiego

tylko naprzeciw poczty

Poznań, ul. Pocztowa 31.

zw 22290

Komfortowe 5 pok. obszernie

## mieszkanie

na L. p. w pierwszorzędnej  
dzielni. Poznania, oddam lub  
zamienię na 3-4 pokojowe  
w centrum za odszkod. Po-  
średnicy wykluczeni. Zgłosz.  
do Kurjera Poznańskiego pod  
zw 33288

## Plac z budynkami

przy ulicy Dąbrowskiego.  
na cele przemysłowe do  
oddzierżawienia. Zgło-  
szenia do Kurjera Poznań-  
skiego pod zw 22281

## Gospodarstwo

100-morgowe, ziemia pszenno-buraczana, drenowana, bu-  
dynki masywne, żywy i martwy inwentarz kompletny.  
Stacja kolejowa 3 km, od Gniezna 7 km. Cena 90 000 zł,  
wpłata według ugody. Zgłoszenia Paweł Stibbe, Rzgnowo,  
pow. Gniezno. nw 9349

**TYM WSZYSTKIM,** którzy gdziekolwiek dotychczas kupowali ubrania i palta, na raty i z płacenia ciągłych rat wyleźć nie mogą,.....

którzy jak ten rozbitek na lichej tratwie w burzliwym mo-  
rze rachunków czekają ratunku, **RZUCAM**

## PAS RATUNKOWY

w postaci najniższych cen gotówkowych!

Gdy zboże i produkty rolne spadły w cenie, muszą spaść  
ceny konfekcji!

**OBNIŻYŁEM do ostatecznych GRANIC  
CENY UBRAN I PALT!**

**6.000**

metrów najszlachetniejszych  
materiałów w najmodniej-  
szych kolorach, zakupiłem  
bardzo **TANIO** i bardzo  
tanio oddaję!

UWAGA! Dla p. Urzędników komunalnych i państwowych, zrzeszonych  
w Tow. „Kredyt” za przedłożeniem nam bonu, dostarczamy nasze towary  
za cenę gotówkową bez wpłaty!

Z tą wiarą naszego amerykańskiego doradcy finansowego p. Deveya, że w **POLSCE NIE JEST  
ZŁE** a będzie **CAŁKIEM DOBRZE**, idziemy w **NOWĄ WIOSNĘ — w NOWE ŻYCIE!**

WSZYSCY DO RYCHTERA

**1-SZY SKŁAD** znajduje się przy  
ul. FR. RATAJCZAKA 2

**2-GI SKŁAD**  
ul. WROCLAWSKA 14

**EDMUND RYCHTER**

WSZYSCY DO RYCHTERA

**3-CI SKŁAD** (po schodkach)  
ul. WROCLAWSKA 15

Odzież zawodowa, ubiory szo-  
terskie, kurtki i brycze skó-  
rzane naitaniej!





